4. Der Einfluß der Unterscheidungslehre ist in der Schultradition allgemein greifbar. Die Glossen zum Sentenzenwerk bieten in der Regel eine breite Paraphrase zum Text. Inhaltlich bieten sie aber nichts Neues. In Ps.-Poitiers Glosse der Neapeler und Londoner Redaktion liest man:

<sup>35</sup> Vgl. *Glossa Ordinaria* 1 Cor X und XI: PL 114, 536, 539. Zur Glosse des Gilbert v. Poitiers vgl. *Cod. lat. Paris.* 311 fol. 66<sup>r-v</sup> (1 Cor X, 16), fol. 69<sup>rb</sup> (1 Cor XI, 13—29).

<sup>36</sup> Robert von Melun, *Quaestiones (theologicae) de epistolis Pauli*, ed. R. M. Martin, *Cœuvres de Robert de Melun (Spicil. sacr. Lov. 18)* (Löwen 1938) 207.

(IV d. 8 c. 6:) *Nunc, quid sit ibi*, id est in sacramento Eucharistiae *sacramentum*, id est significans vel signum, *et quid res*, id est significatum. Hic distinguuntur tria: Unum quod tantum est signum vel sacramentum, id est visibiles species panis et vini, quae duorum est signum, id est proprii corporis Christi, quod sumpsit de Virgine, et unitatis sive pacis ecclesiasticae, quae fit mediante caritatis glutino. Est ibi aliud quod est sacramentum et res, scilicet caro Christi propria, quam traxit de Virgine, sacramentum est carnis mysticae id est unitatis ecclesiasticae, et est res significata per illud quod tantum est sacramentum. Unitas ecclesiastica, id est ipsa caritas, est res tantum. Et hoc totum habes in littera (Cod. lat. VII C 14, Nationalbibl. Neapel, fol. 53<sup>vb</sup>; London, British Museum, 7 F XIII, fol. 42<sup>vb</sup>).

Die Münchener und Paduaner Redaktion derselben Glosse schreibt:

(IV d. 8 c. 6:) *Nunc, quid sit ibi*, Attende tria, scilicet speciem panis (et vini), corpus Christi de Virgine sumptum, corpus Christi mysticum, id est ecclesiasticam unitatem. Primum est tantum signum signans; est enim signum corporis Christi veri; secundum, scilicet corpus Christi verum est res et signum, res quia significatur quasi signo quodam, id est specie panis, sub qua latet, signum est quia significat ecclesiasticam unitatem, quae est tantum res non signum, tertium scilicet eorum. Quae in hoc capitulo attendenda *visibilis forma*, id est forma panis quae videtur, *invisibilis gratiae*, id est sub qua est invisibilis gratia, id est corpus Christi, quod ibi dicitur invisibile, quia non est ibi ulla forma quam sumpsit de Virgine. Est etiam species panis forma significans invisibilem gratiam, id est ecclesiasticam unitatem quam ingerit, id est offert vel ostendit (Clm 22288 fol. 86<sup>vb</sup>; Cod. lat. 159, Padua Bibl. Antoniana, fol. 110<sup>rb</sup>).

Während die beiden erwähnten Glossen nur die unterschiedliche significatio bereden, läßt sich die Bamberger Glosse auch auf die Aussage von der doppelten unter den species enthaltenen bzw. nicht enthaltenen res ein. Diese Erklärungen sind von besonderer Bedeutung:

... tria ibi sunt distinguenda, unum quod significat tantum et non significatur, ut forma panis et vini, secundum quod significat et significatur ut corpus et sanguis Christi, quod significatur per formam panis et vini, tertium quod significatur tantum et non significat, scilicet unio Ecclesiae . . . Sic igitur forma panis et vini significat corpus Christi, quod significat unitatem Ecclesiae. *Gemina est res*, id est significatio, *contenta et significata*, scilicet corpus Christi quod per formam panis et vini significatur; illud etiam corpus super altare continetur; altera *significata* per formam panis et vini et *non contenta*, nam unio fidelium quomodo super altare continetur, cum non sit corpus (Msc. Patr. 128, Staatl. Bibl. Bamberg, fol. 6<sup>vb</sup>).

Der sakramentale Herrenleib ist unter den species real präsent enthalten. Wie sollte aber die Gemeinschaft der Gläubigen, die letztbedeutete res des Sakramentes, auf dem Altar real gegeben bzw. enthalten sein? Diese Gemeinschaft ist kein corpus; jedenfalls nicht dergestalt wie der eucharistische Herrenleib. Damit wird aber keineswegs in Abrede gestellt, daß die Einheit der Glaubensgemeinschaft Vollendung des Gnadengeschehens ist. Die Gegenwärtigkeit und die Gegebenheit der sakramentalen Einheit ist aber anderer Art als die des Herrenleibes. Dessen Gegenwart und Gegebenheit läßt sich allein als im Zeichen Enthaltene, real Gegebenes bestimmen. Die unio wird vom Zeichen bedeutet als die dem Sakrament zukommende Gnaden-

kraft. Sie ist nicht in dem Sinne res wie das corpus Domini. Diese Analyse ist schlüssig. Der eucharistische Ternar ist unanfechtbar.

In den großen theologischen Summen der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts wird der Ternar fraglos übernommen. Praepositinus führt ihn in seiner formalen Vollendung an:

Item dicitur quod in illo sacramento tria sunt, unum quod est tantum sacramentum, scilicet species panis et vini, unum quod est sacramentum et res, corpus Christi quod traxit de Virgine et sanguis, aliud quod est tantum res corpus Christi quod fit res Ecclesiae (Todi: quod est Ecclesia). Primum significat secundum et tertium, secundum significatur a primo et significat tertium, tertium significatur a primo et a secundo et nullum significat (CIm 9546, fol. 179<sup>va</sup>; Cod. lat. 71, Todi, fol. 134<sup>rb</sup>).

Ähnlich spricht auch Gaufred von Poitiers<sup>37</sup>. Die volle Anerkennung wurde der Unterscheidungslehre durch Innozenz III. zuteil. Am 29. November 1202 sandte der Papst eine Epistel an den Erzbischof Johannes von Lyon, worin er diesen über das mysterium fidei der Eucharistie unterrichtet. Dieser Unterricht trägt unverkennbar das Siegel der Schultheologie:

„Ein Dreifaches ist in diesem Sakrament verschieden und genau zu unterscheiden: die sichtbare Form, die Wirklichkeit des Leibes und die geistliche Kraft. Die Form ist die des Brotes und Weines, die Wirklichkeit die des Leibes und Blutes, die Kraft die der Einheit und der Liebe. Das erste ist Zeichen und nicht Wirklichkeit, das zweite ist Zeichen und Wirklichkeit; das dritte ist Wirklichkeit und nicht Zeichen. Das erste aber ist Zeichen der zweifachen Wirklichkeit. Das zweite jedoch ist Zeichen für das eine und Wirklichkeit des anderen; das dritte hingegen ist Wirklichkeit des zweifachen Zeichens.“<sup>38</sup>

5. Der Einflußbereich der dreigliedrigen Formel wäre jedoch nicht erschöpfend dargestellt, wenn nicht die Bedeutung des Ternars für die anderen Sakramente wenigstens erwähnt würde. Eine eingehende Darstellung überschreitet allerdings den Rahmen der Untersuchung. Zuerst machte die Trias ihren Einfluß in der scholastischen Bußtheologie geltend (vgl. Petrus Lombardus, Lib. Sent. IV d. 22 c. 2). Die Taufe fordert nach Praepositinus diese dreigliedrige Analyse . . . unum quod est signans et non manens, aliud quod est signans et manens, tertium quod est signatum. Signans et non manens ipsa aqua, signans et manens quoddam signaculum, quod inest homini ex hoc quod baptizatur in forma Ecclesiae, signatum gratia mundans. Et primum et secundum et

<sup>37</sup> Gaufred von Poitiers, Summa quaestionum, Cod. lat. Paris. 15747, fol. 81<sup>rb</sup>: In hoc sacramento sunt tria, unum quod tantum est sacramentum ut panis, alterum quod est sacramentum et res sacramenti, scilicet illa caro Christi quae crucifixa est et sanguis qui de latere eius effluxit, et alterum quod tantum res sacramenti et non sacramentum mystica eius caro, quae est unitas fidelium. Panis sacramentum est verae carnis Christi et mysticae. — Vgl. ferner Radulfus Ardens, Speculum universale VIII c. 63 Cod. lat. Paris. Mazar. 709 fol. 135<sup>rb-va</sup>; Cod. lat. 218, Besançon, fol. 86<sup>vb</sup>.

<sup>38</sup> Denz. 415: PL 214, 1121.

tertium dicitur baptisma<sup>39</sup>. Diese Analyse ist deutlich am eucharistischen Ternar orientiert, wenngleich dieser nicht ausdrücklich genannt wird. Stephan Langton verglich Eucharistie und Taufe und machte dabei den Ternar geltend<sup>40</sup>. Ja, er machte diesen auch in der Bußtheologie geltend<sup>41</sup>. Im 13. Jahrhundert ist die Unterscheidungslehre allgemein für die Sakramentenlehre gültig.